1-10% (dez por cento), para insalubridade de grau mínimo;

II - 20% (vinte por cento), para insalubridade de grau médio;

III - 40% (quarenta por cento), para insalubridade de grau máximo.

e

§ 1° O valor do adicional de insalubridade será calculado sobre o valor-base fixado no

montante de R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais), com a aplicação dos

percentuais correspondentes conforme definidos no caput deste artigo.

§ 2° O valor-base fixado no § 1º será corrigido, na mesma data e pelo mesmo índice da

revisão geral anual da remuneração dos servidores públicos municipais, ou por lei